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...som tycker att konfirmationen som vi har i 
Svenska kyrkan är bra!

Willem-Jan Fens

www.svenskakyrkan.se/
mariestad

facebook.com/
msdforsamling

instagram.com/
svenskakyrkanmariestad @ mariestads.forsamling@

svenskakyrkan.se

INNEHÅLL tema kyrkliga 
handlingar

Konfirmation
Årets fyra tidningar har temat ”Kyrk-
liga handlingar”, alltså vigsel (som vi 
skrev om i förra numret), konfirmation 
(i detta nummer), dop och begravning i 
kommande nummer.

Sidorna fyra och fem är fullmatade 
med konfirmationsinformation för den 
som är född 2009 och funderar på om 
konfa kan vara 
något att titta 
närmare på. 
Läs gärna mer!

När jag konfirmerades i Nederländerna var det inte alls på 
samma sätt som i Sverige. Jag gick en bibelstudiegrupp med 
andra ”nästan vuxna” som var runt 18 år och sedan blev det 
konfirmation. Någon av deltagarna var närmare 40 år och 
ville veta mera om kristen tro. Jag hade tidigare varit med i 
en ungdomsgrupp i församlingen och den gruppen var mera 
som konfirmationsträffar men dessa ledde inte till konfirma-
tion. När jag var 25 år flyttade jag till Sverige och snart var 
jag med som ledare i en konfirmationsgrupp i Svenska kyr-
kan i Lerum. Det kändes väldigt roligt att se hur 15-åringar 
lärde sig om kristen tro genom sånger, samtal, diskussioner 
och genom att vara en del av församlingen på ett mera påtag-
ligt sätt. Jag tyckte att det var så fint att dessa ungdomsträffar 
mynnade ut i en festlig gudstjänst med ”alla” där.  
Konfirmation!

 Jag har aldrig ångrat att jag blev kyrkoherde men det som 
jag verkligen saknar är konfirmanderna! De första åren för-
sökte jag få in konfirmandträffar i min almanacka men det 
visade sig vara så gott som omöjligt. Det fungerade inte att, 
en halvtimme innan man skulle träffa gruppen, förbereda 
sig, även om långtidsplaneringen var gjort. 

Med sorg i hjärtat överlät jag konfirmanderna till de andra i 
teamet.  Och visst känner jag mig lite utanför när konfirman-
derna är med i kyrkan, när de 
åker på läger och när det blir 
konfirmation. Som kyrkoher-
de och församlingsbo gläder 
jag mig dock mycket åt att så 
många 15-åringar ger Jesus 
och kristendomen en chans. 
Att de är med på upptäckts-
färden om livets stora och 
små frågor! Alla frågor har 
inte alltid något svar, men de 
måste ställas!
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UPPSTARTSKVÄLL!
För dig som är född 2009.

När: 31 augusti kl. 18.00

Var: Marieholmskyrkan

Välkommen! Ingen föranmälan behövs.

tem
a KYRKLIGA

h a n d li n g a r

KonfirmationKonfirmation
Hur utformar vi en konfirmationsläsning som passar alla? 
Den frågan har vi ställt oss många gånger. Nu har vi bestämt oss 
för att göra på ett annat sätt!

Istället bjuder vi in er ungdomar i års-
kurs åtta att vara med och skapa kon-
firmandtiden på det sätt som passar er! 
Vi kallar det 70 steg. Ni konfirmander 
får vara med om många aktiviteter som 
skapats bara för er men får också er-
bjudandet att vara med på mycket av 
det som församlingens unga, gamla 
och halvgamla medlemmar redan gör. 

Tillsammans med jämnåriga ungdomar, 
några år äldre ledare och vuxna medar-
betare utforskar vi livet och tron på 
många olika sätt. Tillsammans passerar 
vi under hösten och våren genom ett an-
tal teman som berörs genom film, samtal, 
lek, skapande med mera. Som konfir-
mand får man varje månad en hel buffé 
av olika aktiviteter där man kan välja det 
som intresserar och passar bäst i tid. 

Allt det som finns i en vanlig konfir-
mandtid – läger, gudstjänster och un-

dervisning finns med men också möj-
lighet att vara en del av församlingens 
arbete. Till exempel har en del konfir-
mander fastnat för att laga mat till 
barnfamiljer i våra familjegudstjänster. 

För mer information läs på vår hemsida 
eller kontakta Ulrika Keidser Flygare 
ulrika.keidserflygare@svenskakyrkan.se 
Tel. 0501-39 05 31

sett ur en konfirmands ögonsett ur en konfirmands ögon
Maja är en av 2022/2023 års konfirmander. Läs hennes tankar 
om 70 steg och  vägen fram till konfirmationen.

Foto: Magnus Aronson/Ikon
SKANNA OCH LÄS MER OM 
KONFIRMATION & 70 STEG!

sina steg och då kan man välja att kon-
firmeras i april. Konfirmationen är till 
för att visa att du har växt, att du inte är 
den lilla bebisen i dopklänning längre. 

Hälsningar från

Innan jag började som konfirmand så 
hade jag en liten syn på vad det var för 
något men nu när jag får uppleva hur 
det är så var det inte alls som jag hade 
tänkt. Jag hade inte hört så mycket om 
vad det var för något men jag trodde 
att man fick ett datum att konfirmera 
sig och sen var det inget mer med det. 
Nu har det påbörjats något nytt som 
heter 70 steg. För att konfirmeras så 
ska man alltså ha 70 steg och de stegen 
kan man få av att gå på olika aktivite-
ter. 

När man är konfirmand så träffar man 
väldigt många nya personer i samma 
ålder men några kan vara lite äldre, 
många får även nya vänner, bästa vän-
ner till och med. Varje månad åker man 
på läger, det kan vara över dagen och 
det kan vara övernattning. På läger lär 
man sig inte bara om kristendomen, 
man lär sig även att vara med nya 
människor och hur man är tillsam-
mans som ett lag. Det som jag tycker är 
roligast med läger är gemenskapen 
man har med alla andra som är där. 

konfirmationstiden är cirka 10 måna-
der, beroende på när man vill bli kon-
firmerad. Vissa blir klara tidigt med 

Foto: Ulrika Keidser Flygare

Maja!

Full aktivitet under konfirmationsläget på Flämslätt.

Gruppgemenskap och många skratt under ett av konfirmationslägren!

Hur gör vi nu? Alla hjälps åt att komma på en lösning!
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  missa inte vår

     L Ä S A R S E RIE
Porträ�et

Just när vi växlade över till innevarande år så började Carina Björklund sin anställning som 
diakon här hos oss. Från att ha arbetspendlat i stort sett hela sitt yrkesliv till andra orter jobbar 
hon nu på hemmaplan och njuter av att kunna cykla till jobbet. Vi säger välkommen till Carina 
och hoppas att hon skall trivas i Mariestads församling.

”fem snabba” 
  med carina:
• Storstad eller småstad? 
   Småstad
• Bok eller TV? 
   Bok
• Kokt eller grillad korv? 
   Grillad vegetarisk korv 
   eftersom jag är vegetarian.
• Trädgård eller balkong? 
   Trädgård
• Sommar eller vinter? 
   Sommar

TEXT & FOTO CAROLA BOQVIST

Ny diakon i församlingenNy diakon i församlingen
carinacarina

Carina är född i Lidköping men har sedan 
1965 bott i vår vackra sjöstad vid Vänerns 
kant. Just närheten till vattnet är något 
som hon för övrigt framhåller som en av 
de bästa attributen med Mariestad!

Vägen till att bli diakon började ganska 
sent i livet för Carina, vilket gör att hon 
idag bär sitt diakonsmycke, sin vita kra-
ge och sin utbildning med extra stor 
stolthet. Vid 2000-talets intåg gick hon 
in i väggen efter att ha jobbat i nästan 
hela sitt yrkesverksamma liv som hand-
läggare på kommunalarbetarförbundets 
a-kassa i Skövde. När hon efter sjuk-
skrivningen skulle återvända till arbets-
livet ställde hon sig frågorna: Vad är me-
ningen med livet? Vad vill jag egentligen 
göra? Det resulterade i arbetsträning i 
Töreboda pastorat. Hon upplevde att 
arbetskamraterna ”såg henne” på ett sätt 
som var nytt och kanske lite oväntat, det 
hon gjorde uppskattades och kyrkoher-
den stöttade och pushade henne till att 
våga och orka ta för sig igen på arbets-
platsen. Arbetsträningen ledde till en 
anställning som diakoniassistent och 
Carina trivdes bra i sin roll men kände 
ändå en dragning till att gå vidare och 
utvecklas.

En kväll i tv-soffan förändrades allt. 
Hon såg ett reklaminslag för högskole-
provet och fick en ingivelse att DET 
måste jag göra! Efter att ha genomfört 
provet rullade det på i en stadig fart 
framåt. Samtal med stiftsdiakonen och 
Biskop Åke Bonnier ledde till tre års 
heltidsstudier på socialpsykologiska 
programmet vid högskolan i Skövde 
med examen 2017 och därefter ett år 
som student på Svenska kyrkans ut-
bildningsinstitut i Uppsala och vigning 
till diakon i juni 2018. – Jag minns att 
Biskop Åke sade till mig, när jag stude-
rat något år och hade ytterligare tre år 
kvar, att han såg fram emot min dia-
konvigning men att han tyckte att det 
var så långt kvar. Själv kände jag att de 
tre återstående åren nog skulle gå fort 
och det gjorde de också!

Carina kommer senast från Skultorps 
församling som är en del av Skövde 
pastorat. Hon trivdes väldigt bra med 
sin anställning och sina kollegor där 
men erkänner att pendeltiden var lite 
väl lång. – När jag var på en mässa i 
Mariestads domkyrka förra sommaren 

så pratade kyrkoherde Willem-Jan 
Fens med mig om att det skulle bli en 
ledig diakontjänst här i församlingen 
och när jobbannonsen väl kom och jag 
såg formuleringen ”det finns utrym-
me för något eget” så kände jag direkt 
att detta är en chans jag inte får missa. 
Jag brinner nämligen lite extra för de 
”Livsberättargrupper” som jag nu star-
tat upp och hoppas kunna ha en grupp 
per termin. Jag minns att jag också 
sade till mig själv: Tänk att jag som är 
född 1959 och närmar mig pension 
fortfarande är attraktiv för arbets-
marknaden och kan få ett nytt jobb. På 
hemmaplan dessutom!

Privatlivet lever Carina ihop med sin 
man Tomas och för något år sedan gick 
flyttlasset till radhus i Krontorp där de 
båda trivs bra. Tomas har tre barn och 
även barnbarn som bor i Mariestad med 
omnejd. Carina har två döttrar och en 
son sedan tidigare samt barnbarn som 
nästa alla också bor i Mariestad och det 
är något som hon sätter stort värde på. 
– Ibland följer något av barnbarnen 
med oss ut i husbilen och det är roligt! 
Vi försöker då att inte åka alltför långt 
bort men min man och jag har åkt ända 
upp till höga kusten för en tid sedan och 
i år kan det bli en sväng runt Vänern el-
ler Siljan. Jag gillar husbil för då kan jag 
köra själv, något som jag tycker är be-
tydligt svårare när man drar en hus-
vagn. Jag är nämligen mycket för devi-
sen ”kan själv”, skrattar Carina. 

Ambitionen på sin nya arbetsplats är att 
utveckla diakonin bland annat genom att 
hitta värdefulla och engagerande verk-
samheter för de som är ”mitt i livet” 
som hon uttrycker det. – Men vad det 

Det är när någon frågar 
om mer andlig vägled-
ning och kanske en 
ytterligare fördjup-
ning som jag känner 
att mitt arbete verkligen 
har gjort skillnad i 
någons liv. ””

””

kan vara grunnar jag på och skulle gär-
na vilja ta hjälp av församlingsbor som 
är just ”mitt i livet”. Vad intresserar er? 
Vilka verksamheter känner den här 
gruppen att de vill och kan lägga tid 
på? Hör gärna av er till mig med tips 
och idéer, jag kan inte garantera att allt 
går att genomföra men jag skall göra så 
gott jag bara kan, det lovar jag!

Vad är då det bästa med att vara diakon? 
– Mötet med människor! Att få vara 
medföljare på någons resa genom livet 
och genom verksamhet se människor 
växa. Att så att säga få ”gå i någon an-
nans skor” en kortare eller längre tid. 
För mig är det viktigt att få fram bud-
skapet att vi inte är vår prestation, vi är 
människan bakom och vi duger precis 
som vi är!

Som liten drömde Carina om att bli barn-
sjuksköterska men som för många av 
oss så ville livet annorlunda. Idag kän-
ner hon en stor nåd att få vara en del av 
de grupper som hon som diakon leder. 
– Vissa passerar genom verksamheten 
och har säkert stor personlig nytta och 
vinning i att vara en del av ett samman-
hang men det är när någon frågar om 
mer andlig vägledning och kanske en 
ytterligare fördjupning som jag känner 
att mitt arbete verkligen har gjort en 
skillnad i någons liv.

Vi tackar Carina för att hon har delat 
med sig av sig själv önskar henne lycka 
till med arbetet i församlingen.
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IDEELLT MEDARBETARSKAP
Av fri vilja på fri tid!

Solveig Bäckman, diakon, 
tel. 0501-39 05 08
solveig.backman@svenskakyrkan.se

Carina Björklund, diakon, 
tel. 0501-39 05 07
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Luka Vestergaard, präst, 
tel. 0501-39 05 03
luka.vestergaard@svenskakyrkan.se

Ulrika Keidser Flygare, församlings-
pedagog, tel. 0501-39 05 31 
ulrika.keidserflygare@svenskakyrkan.se

ideellt medarbetarskap
Att arbeta ideellt i Svenska kyrkan 
innebär en möjlighet att använda sina 
resurser i ett meningsfullt samman-
hang, att göra skillnad för andra och 
att vara del i en gemenskap.

Vill du vara med i vårt glada gäng?
Tveka inte att höra av dig! 

Kontakta Luka,
Solveig, Carina

eller Ulrika!

Vill du hjälpatill ideellt i församlingen?

SKANNA OCH LÄS MER OM 
IDEELLT MEDARBETARSKAP!

Bilder från församlingens 
uppskattade filmfest för
IDEELLA MEDARBETARE!Lights, Camera, 

Action!
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friskvårdsträffar hösten 2023
Tisdagar kl. 10.00-13.30 i Marieholmskyrkan

Varmt välkommen till våra Friskvårds-
träffar. Träffarna är som vanligt på 
tisdagar kl. 10.00-13.30 i Marieholms-
kyrkan. 

Upplägget är enligt följande:
11.00 Program (se presentation nedan). 

12.00 Vegetarisk lunch, pris: 50 kr. 
Anmälan senast fredagen innan på tel:
0501-39 05 41.

13.00 Stretch & avslappningsövningar.

program
• 29/8 Allsång med Eva Lindholm. 

• 5/9 ”Änglamöten då och nu” 
            Inger Waern. 

• 12/9 ”Om du inte fanns” 
              sånger med Tomas Björklund.

• 19/9 ”Heliga Birgitta”
              Stellan Johansson. 

• 26/9 ”Rapsodine - svensk ekologisk 
                  hudvård”, Lotta Johansson Lönn. 

Diakoni  I FOKUS Diakoni  I FOKUS

• 3/10 ”Säkerhet i vardagen”, Helen 
              Benjaminsen kommunpolis.          

• 10/10 ”Starka kvinnor i Mariestad”  
                Nils Hjort. 

• 17/10 Jessica Helmfridsson 
              bjuder på sång. 

• 24/10 Bilder från Mariestad
               Tomas Jiglind. 

• 31/10 ”Franciskanerna i Skara”  
                Tomas Jonsson. 

• 7/11 Biskop Åke Bonnier 
            gästar oss och föreläser.

• 14/11 Kriminalvården, kriminal-
              inspektör Tomas Sörman, ihop             
              med församlingens medarbetare 
              inom kriminalvården.

• 21/11 ”Framtidsfabriken- Katrinefors” 
               Ingvar Söder.

• 28/11 DoReMi kören med komp 
               sjunger julsånger. 

• 5/12 ”It´s now or never”
              Elvis-låtar med Björn Berling.

Swish for a Wish

Genom Swish for a Wish skänker du ett 
bidrag när du swishar till vår lokala 
diakonifond i församlingen. Skänkta 
medel gör stor skillnad för behövande 
barnfamiljer och ensamstående inom 
Mariestads församlings upptagnings-
område, när pengarna ibland inte ens 
räcker till det mest nödvändiga. Kam-
panjen är igång under hela året efter-
som hjälpbehovet är stort. Tack för ditt 
bidrag! Swishnummer: 123 593 62 73

swish for a wish
Insamling till församlingens 

lokala diakonifond
jubilarfest den 9 mars 2023!

gemensamma 
promenader

Terminsstart: Höstterminens promena-
der börjar fredagen den 25/8 kl. 14.00 
utanför Marieholmskyrkan. Vi avslutar 
med gemensam fika.

Följ med du också!

För dig över 65 år

livsberättar-
grupp

vad är livsberättargrupp?
Vi träffas i ett tryggt sammanhang och 
delar minnen, tankar och känslor 
med fokus på livsfrågor.

Terminsdatum:
Höstens grupp startar den 7/9 
kl. 10.00-12.00 i Marieholmskyrkan.
Sista anmälningsdag är 31/8.
OBS! Begränsat antal platser.

frågor och anmälan:
Hör av dig till diakon Carina Björk-
lund, tel. 0501 - 39 05 07. Maila till: 
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

”Att bli gammal är som att 
bestiga ett berg – man blir 
lite andfådd, men man får 
en fantastisk utsikt” 

Ingrid Bergman

diakonifokus 2023
Vad är livsmod, på vilket sätt är det relevant 
och hur kan man känna livsmod i vår tid? 

Att tro att man klarar de problem som 
kommer i ens väg och att man är värd att 
göra det. Att känna tillit till människor 
och världen. Att ha haft en rädsla – och 
ändå våga. Att känna att något håller en 
uppe och veta att det vänder igen trots 
upp- och nedgångar. Trots allt. Så for-
mulerade vi våra första tankar kring te-
mat när vi skulle ta fram underlag till det 
här inspirationsmaterialet. 

Världshälsoorganisationen (WHO) an-
vänder begreppet mental hälsa och be-
skriver det som ett tillstånd av välbe-
finnande som uppstår när en individ 
förstår sina egna förmågor, kan klara 
av den normala stressen i livet, kan ar-
beta produktivt och ha förmågan att 
bidra i sitt lokalsamhälle. 

Den svenska forskaren och prästen 
Cecilia Melder har utgått ifrån ett en-

kätinstrument från WHO (WHOQL-
SRPB) där frågor om mental hälsa har 
delats upp i åtta kategorier, och översatt 
dem till att passa svenska förhållanden: 
• Upplevelse av sammanhang 
• Existentiell styrka och kraft 
• Tillit som livskraft 
• Meningen med livet 
• Upplevelse av helhet 
• Harmoni och inre lugn 
• Upplevelse av förundran 
• Förhoppning 
I Sverige kallas det som beskrivs ge-
nom de åtta kategorierna för “existen-
tiell hälsa”. 

Texten är hämtad från 
Sveriges kristna råd. Läs 
gärna mer: www.skr.org

Ge
m

en
sam

t diakonalt tem
aLIVSMOD

SKANNA & 
LÄS MER!

diakonins 
sju bord

Välkommen att lyssna!

Söndagen den 3/9, efter mässan, bjuder 
församlingens diakoner in till informa-
tion om diakonin utifrån temat:
”Diakonins sju bord”.
Plats: Församlingshemmet, Nygatan 23.
Vi bjuder på smörgås och kaffe eller te.

Hälsningar från Carina, Karin, Solveig 
och Anna!

Foto: Alex Giacomini/Ikon

café i marie-
holmskyrkan

Kom och tag en fika!

På torsdagar under perioden 31/8-7/12 
kl. 13.30-15.30 är det café i Mariasalen i 
Marieholmskyrkan. Kom gärna och 
drick en kopp kaffe och prata en stund.
Välkommen!

Foto: Pixabay

Ny verksamhet!

Café

Viikko 36-48/Vecka 36-48

finska 
verksamheten

Raamattupiiri Marieholmin kirkossa
parillisilla viikoilla keskiviikkoisin klo 
18. Yhdyshenkilö Kauko Hokkinen, 
tfn 073-808 00 25

Bibelstudiegrupp för finsktalande i 
Marieholmskyrkan jämna veckor på 
onsdagar kl 18. 00. Kontaktperson 
Kauko Hokkinen, tfn 073-808 00 25. 

Päivävapaat tapaavat Marieholmin 
kirkossa parillisilla viikoilla torstaisin 
klo 13.

Daglediga träffas i Marieholmskyrkan 
jämna veckor på torsdagar kl 13.00

Ett skönt sätt att 
röra på sig!

qigong

höstterminen:
Höstterminen startar upp onsdagen 
den 23/8. Plats: Utanför Café Holmen. 
Tid: 10.00. Tänk på ”kläder efter väder”.
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pilgrim
Välkommen att vara med 

på våra vandringar!

Veckovandring 
Måndagar kl. 10.00-11.30
Vi samlas utanför Kyrkstugan, som ligger 
i prästgårdsträdgården, för en kortare 
vandring i pilgrimsanda. Möjlighet till 
fika efteråt i Brygghuset i prästgårds-
trädgården. Start den 21/8, sista gången 
den 27/11. Vi vandrar med heliga Bir-
gittas bön: Visa mig, Herre, din väg och 
gör mig villig att vandra den. 

lång pilgrimsvandring till trondheim  
Vandringen är uppdelad i fyra etapper.
Första etappen10/7-16/7
Sista anmälan: 21/6

PILGRIM´S WALK FOR FUTURE (MARIESTAD)  
Lördag 2 /9
Sista anmälan: 31/8 
Vandringen är ett samarbete mellan 
Unesco Biosfärområde Vänerskärgården 
med Kinnekulle och Mariestads försam-
ling. Vandringen går i kuperad terräng på 
Kinnekulle och är tyvärr inte lämplig för 
barnvagnar och rollatorer.

Vi erbjuder samtal utifrån olika behov och situationer i livet.

behöver du någon att prata med? meditationsdag
En dag i tystnad

när och var: 
Lördag 21/10 kl. 13.00-17.00 i Marie-
holmskyrkan. 

Kostnad: 30 kr. Kaffe, smörgås och frukt 
kommer att finnas.

dagens upplägg: Programmet kommer att 
bestå av andakt, meditation och möjlig-
het till enskilt samtal.

Anmälan: Görs på 0501 - 39 05 00 vardagar 
kl. 10.00-12.00. Sista anmälningsdag: 17/10. 
OBS! Begränsat antal platser.

för frågor och mer information: 
Kontakta Lars Tivemo på 0501 - 39 05 06

Samtal
Vill du ha någon att prata med om din 
situation i livet? Vi erbjuder stödsam-
tal, krissamtal, själavårdssamtal och 
existentiella samtal. Vi för inte journal 
och samtalen är avgiftsfria.

Hör av dig till någon av oss om du 
behöver och vill samtala
Willem-Jan Fens, kyrkoherde, 
tel. 0501 - 39 05 01

Erika Ogenholt, präst, 
tel. 0501 - 39 05 02

Luka Vestergaard, präst, 
tel. 0501 - 39 05 03

Olle Ohlsson, präst, 
tel. 0501 - 39 05 04

Jenny Anshelm, präst, 
tel. 0501 - 39 05 05 (Åter i tjänst 
januari 2024).

Lars Tivemo, präst, 
tel. 0501 - 39 05 06

Carina Björklund, diakon, 
tel. 0501 - 39 05 07

Solveig Bäckman, diakon, 
tel. 0501 - 39 05 08

Anna Wallqvist, diakoniassistent, 
tel. 0501 - 39 05 10

Malle Ambros, leg. psykoterapeut, 
tel. 0501 - 39 05 70 (tisdagar-onsdagar 
kl. 11.00-12.00)

Anne Hultin, dipl. konstterapeut, 
tel. 0501 - 39 05 71 (tisdagar-torsdagar 
kl. 08.00-09.30)

Det går också att maila: mariestad.
samtal@svenskakyrkan.se

Foto: Pixabay

                       Under 1600-talet hade Sverige livliga handelsförbindelser med olika delar av Europa.  
    Exempelvis exporterade vi järn, tjära och koppar till Holland. Import från kontinenten och 
England ser man i Mariestads domkyrka bland ljusredskapen. Några av dessa är tillverkade av fram-
stående hantverkare i Amsterdam, Nürnberg och London.

TEXT & FOTO MAGNUS GREEN, ANTIKVARIE

Kyrkans inventarier förmedlar inte bara 
betydelsefull information om bygdens 
och församlingarnas historia utan även 
om internationella handelskontakter un-
der 1600-talet. Utländska experter förvå-
nas ofta över hur svenska kyrkor äger 
konsthanverk som inte har motsvarighe-
ter bevarade i sina hemländer.

Mitt i domkyrkan hänger en ljuskrona i 
mässing med sexton ljusarmar i två kret-
sar. Ljuskronans form och enskilda de-
taljer är representativa för holländska 
kronor under 1600-talet; inte minst att 
ljusarmarna är fästa med sprintar. Kro-
nan har en rund, slät kula och nertill 
finns en profilerad knopp av holländsk 
typ. På kulan finns en gåvoinskrift med 
versaler: ”BARTEL · LARSSON · BRATT · 
A · INGEBORG · DANIELS · DOTTER · 
SVART · ANNO · 1644 ·”. Vid inskriften 
finns Jesusmonogrammet IHS under en 
båge. Ljusarmarna är numrerade med 

inslagna arabiska siffor. Denna typ av 
numrering återfinns även på andra hol-
ländska ljuskronor från 1630-, 1640- och 
1650-talen. Ljuskronans strålande sol med 
ansikte, liksom fästeöglan, är inte ur-
sprungliga. Bland kyrkans magasinerade 
föremål kunde ljuskronans ursprungliga 
fästeögla återfinnas. Den var signerad 
och daterad EEV 1644, vilket syftar på 
den framstående gjutaren Elias Eliassen 
Vliet i Amsterdam. Ljuskronan är ett ut-
sökt exempel på holländsk gjutarkonst 
från 1600-talet och är till och med den 

äldsta kända signerade ljuskronan i Sve-
rige. Den är tillverkad 1644, det vill säga 
samma år som den skänktes till kyrkan 
och den karakteriseras av återhållsamhet 
kombinerad med säker formkänsla.

Bland kyrkans många föremål finns även 
en ljusstake i gjuten mässing med klock-
formad fot och profilerad ljuspipa. Den 
är förfärdigad vid 1600-talets början i 
Nürnberg, en stad som hade en betydan-
de produktion av olika mässingsvaror. 
Där verkade flera stakmakare, ”Leuch-
termacher”, liksom andra hantverkare 
som arbetade i mässing. En av de mer 
betydande var Stefan Schirmer, som 
blev mästare 1593 och vars stämpel åter-
finns på ljusstakens fotkant – en sax som 
flankeras av versalerna SS. 

Äldre mässing saknar vanligen stämplar 
men i Nürnberg var mässingshantver-
karna ålagda att märka sina arbeten, även 
om det långt ifrån alltid följdes. Många 
ljusstakar från Nürnberg, liksom denna, 
kännetecknas av att de är tunt gjutna och 
svarvade. 

De flesta engelska tennljusstakar från ba-
rocken finns idag bevarade i Sverige och 
Norge, främst i kyrklig miljö dit de vanli-
gen har kommit som gåvor. Det finns 
även exemplar i några museisamlingar, 
däribland i Nordiska museet och Histo-
riska museet. Vanligast är verk av de tre 
tenngjutarna Francis Lea, Richard Wit-
hebed och Benjamin Cooper, alla verk-
samma i London. I Mariestads kyrka 
finns ett förnämligt par, med åttkantig 
fot och skaft med en lös ljushatt, tillver-
kat av Richard Withebed. Hans stämpel 
återfinns under foten, i ett ovalt fält till-
sammans med lyckans gudinna Fortuna 
med en fladdrande vimpel, siffran 69 och 
versalerna RW. Ljusstakarna, som glän-
ste likt silver när de var nya, är tillverka-
de mellan 1669 och 1683; Withebed öpp-
nade egen verkstad 1669 och dog 1683. 
Det engelska tennet var särskilt begärligt 

eftersom det var av hög kvalité. Till och 
med riksänkedrottningen Hedvig Eleonora 
dukade med importerat engelskt tenn.

sevärdheter i mariestads domkyrkaImport under 

1600-talet. 

Fästeögla med signering.

Mässingsljusstake med signering.

Tennljusstake med signering.

Ljuskronan i Mariestads domkyrka.

För dig över 65 år

lördag i 
gemenskap

Välkommen till ”Lördag i gemenskap” i Marie-
holmskyrkan den 2/9 kl. 13.00-16.00. 
Det serveras middag och så blir det 
musikunderhållning.
Kostnad: 50 kr per person.
Anmälan görs på tel. 0501-39 05 00
vardagar kl. 10.00-12.00 eller via mail: 
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se
Sista anmälningsdag är den 23/8.

Diakoni  I FOKUS

Foto: Magnus Aronson/Ikon
SKANNA & LÄS MER OM LÅNG-
VANDRINGEN TILL TRONDHEIM.

SKANNA & LÄS MER OM PILGRIM´S 
WALK FOR FUTURE (MARIESTAD).

PILGRIMSVANDRING FRÅN FÅGELÖ KAPELL  
Lördag 7/10
Sista anmälan för samåkning: 5/10 
Vandringen startar vid Fågelö kapell kl. 
10.00 och vi är tillbaka där till kl. 14.00. Ej 
lämpligt för barnvagnar och rollatorer. 
Medtag egen matsäck. Den som vill har 
möjlighet att avsluta med pilgrimsmässa.

SKANNA & LÄS MER OM PILGRIMS-
VANDRINGEN FRÅN FÅGELÖ KAPELL.

Måndagscafé i prästgårdsträdgårdens 
brygghus kl. 10.00-12.00. Start 21/8.



1514

BEGRAVNINGSOMBUD
Inom Mariestads kommun

FÖR ATT TILLVARATA INTRESSET för dem som 
inte tillhör Svenska kyrkan utser 
Länsstyrelsen begravningsombud.

Från och med 1 januari 2023 till och 
med 31 december 2026 har Länssty-
relsen förordnat Karin Ahrle att vara 
begravningsombud inom Mariestads 
kommun.

VAD GÖR ETT BEGRAVNINGSOMBUD?
· Kontrollerar att begravningsavgiften
  går till begravningsverksamheten och
  inte används till övrig verksamhet.

· Granskar hur begravningar fungerar   för 
  dem som inte tillhör Svenska kyrkan.

· Undersöker önskemål från dem som
  inte tillhör Svenska kyrkan.

· Informerar om verksamheten till dem
  som inte tillhör Svenska kyrkan.

· Håller kontakt med andra trossam-
  fund och berörda parter.

· Lämnar in en årsberättelse till Läns-
  styrelsen senast 31 maj varje år.

Karin Ahrle nås via mail:
karin.ahrle@outlook.com

Vi har funnit gravar på Leksbergs kyrko-
gård, Östra begravningsplatsen samt 
Torsö kyrkogård där inte aktuell grav-
rättsinnehavare finns noterad. 

I enlighet med de administrativa rutiner 
som finns för att leta rätt på gravrätts-
innehavare har församlingen satt upp 
gröna skyltar på vissa gravplatser med 
uppmaningen ”Kontakta kyrkogårds-
förvaltningens expedition” på telefon:
0501 - 39 05 50

Med hänvisning till begravningslagen vill 
vi att släktingar eller närstående till 
nedanstående gravar tar kontakt med 
kyrkogårdsförvaltningen för att vi skall 
kunna uppdatera gravrättsinnehavet.

Inom ett år efter 1 december 2022 behöver 
vi veta om det finns någon anhörig som 
kan tänka sig att bli gravrättsinnehava-
re. Om inte någon anmäler sig kan grav-
platsen komma att betraktas som åter-
lämnad till huvudmannen. Det kan 
medföra att gravanordningen tas bort.

Siffror och text i kolumnerna anger gra-
vens nummer samt de som är gravsatta. 

De berörda gravplatserna är:

Leksbergs kyrkogård           
Kvarter     Gravnr.     Gravsatt
A                015             Korell
OP             206            Johansson

Östra begravningsplatsen
Kvarter     Gravnr.     Gravsatt   
L                 052            Eriksson
M               013             Johansson
Ö                199            Svensson

Torsö kyrkogård
Kvarter     Gravnr.     Gravsatt   
Q                006            Larsson
Q                021             Larsson

vi söker 
gravrätts-
innehavare

Det finns gravar på våra kyrko-
gårdar som saknar gravrätts-
innehavare.

Svenska kyrkan i Mariestad ansvarar för begravningsverksam-
heten vilket innebär att vi tillhandahåller gravplatser, underhåller 
begravningsplatser, utför kremationer och gravsättningar. För 
att kunna utföra dessa samhällsuppgifter får Svenska kyrkan 
ta ut en begravningsavgift.

DET ÄR KAMMARKOLLEGIET
som fastställer avgiftssatsen 
för begravningsavgiften.
Läs mer om begravnings-
avgiften på: 
www.kammarkollegiet.se

BEGRAVNINGSAVGIFTEN är en avgift som 
betalas av alla folkbokförda i Sverige 
som har en kommunalt beskattnings-
bar förvärvsinkomst, oavsett trostill-
hörighet. Det är huvudmannens (oftast 
en församling eller ett pastorat i Svenska 
kyrkan) skyldighet att anordna och 
hålla allmänna begravningsplatser för 
alla som är folkbokförda inom huvud-
mannens förvaltningsområde. I upp-
draget ingår att tillhandahålla särskil-
da gravplatser för dem som inte tillhör 
något kristet trossamfund.

AVGIFTEN BEKOSTAR bland annat rätt till 
gravplats i 25 år, kremering och lokal 
för begravningsceremoni utan religiö-
sa symboler för dem som är folkbok-
förda i Sverige.

KAMMARKOLLEGIET HAR TAGIT emot upp-
gifter om kostnader för begravnings-
verksamheten från Svenska kyrkan. 
De personer som är förordnade av 
länsstyrelserna att vara begravnings-
ombud har yttrat sig över kostnader-
na. Inget begravningsombud har av-
styrkt någon kostnad. Skatteverket 
har lämnat uppgift om den beskatt-
ningsbara förvärvsinkomsten för dem 
som bor inom de församlingar och 
pastorat som är huvudmän. Utifrån 
dessa uppgifter har Kammarkollegiet 
beräknat begravningsavgiftssatsen för 
kommande år.

VAD FÅR JAG FÖR MIN BEGRAVNINGSAVGIFT?
• Lokal för förvaring och visning 
   av stoftet.
• Lokal för begravningsceremoni utan
   religiösa symboler om så önskas.
• Kremering
• Gravplats eller motsvarande på 
   allmän begravningsplats under 
   en tid av 25 år.
• Gravsättning inklusive gravöppning,
   återfyllning och iordningsställande
   av öppnad grav.      
• Vissa transporter, till exempel
   från kyrka till krematorium.
• Skötsel av kyrkogårdarnas och 
   begravningsplatsernas allmänna
   ytor, nyanläggningar, vård och 
   underhåll av kulturhistoriskt värde-
   fulla gravstenar.

DE TJÄNSTER som är utan kostnad i den 
församling där vi är folkbokförda har 
vi också rätt att få i annan församling i 
Sverige om tillgång på gravplatsmark 
finns.

BEGRAVNINGS-
AVGIFT

Foton: Guastaf Hellsing/Ikon

Skanna 
och läs mer!

Vad gäller på våra 
askgravplatser... 

…och vad innebär den begränsade gravrätten?
TEXT MAGNUS HALLÉN, KYRKOGÅRDSFÖRESTÅNDARE

En askgravplats inom Mariestads för-
samling är en gravplats med plats för två 
askor och gravrättsinnehavaren har en 
begränsad gravrätt.  
Det är tillåtet att:
• Ha en sten av bestämda mått.
• Pryda gravplatsen med snittblommor 
i en vas. Vasen tillhandahålls av kyrko-
gårdsförvaltningen.
• Ha en vinterdekoration och en ljuslykta. 

Planteringen sköter kyrkogårdsförvalt-
ningen om helt och hållet. Det innebär 
att det inte är tillåtet att själv plantera 
något vid en gravplats. Vi har under vå-
ren märkt att det planterats både påsk-
liljor och penséer. Dessa växter tas bort 
av förvaltningen. 

Varför är det då så att man inte får 
plantera något vid sin grav? 
Det finns flera anledningar till detta:
• Den första och största anledningen är 
att det försvårar vårt arbete med att 
sköta den gemensamma planteringen 
och hindrar de växter vi planterat att 
växa på det sätt som vi önskar. 
• En annan anledning är att egna plan-
teringar kan ge ett stökigt intryck då 

alla tycker om olika växter och färger 
och vill sätta sin egen prägel.

Det är heller inte tillåtet att smycka med 
lösa föremål, som till exempel stenar, 
prydnadsföremål eller teckningar. I sam-
band med gravsättning brukar vi ha 
överseende med detta och tillåter därför 
att man lägger något föremål på platsen, 
kanske tillsammans med blommor. Allt 
kommer dock att plockas bort av vår 
personal inom ett par veckor.

Vi som visar ut gravplatser informerar 
alltid om detta men alla anhöriga är 
naturligtvis inte med vid detta tillfälle 
och får då inte alla fakta. Ibland är ock-
så sorgen stor och anhöriga tar inte åt 
sig all information, vilket är förståeligt.

Vi försöker därför uppmana till att tänka 
igenom beslutet om gravplats noga innan 
man gravsätter, för när det väl är gravsatt 
kan man inte ångra sig. Känner man att 
det är viktigt att kunna smycka sin grav-
plats med en blomma eller prydnad av 
något slag kan alternativet i stället vara 
en urngravplats där gravrättsinnehava-
ren själv får bestämma vad som ska plan-
teras och om man vill smycka med något 
löst föremål.

Foto: Kyrkogårdsförvaltningen
Askgravplats på Södra begravningsplatsen.

SKANNA & LÄS MER OM VILKA OLIKA 
VAL AV GRAVSÄTTNINGAR SOM FINNS.

Du som har en grav-
lykta som återanvänds år 

efter år, tag gärna hem 
lyktan under sommarhalv-

året. Det underlättar 
mycket för personalen 

vid gravvård.
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 DET HÄNDER I 
MARIESTADS 
FÖRSAMLING 

VIKTIG INFORMATION 
I KORTA DRAG.

SOMMAR 2023

Välkommen på Sinnesromässa 
under hösten 2023.
Präst: Luka Vestergaard
Tid: 18.00. Fika & mingel från kl. 17.00
Plats: Domkyrkan

31 augusti

7 september *

14 september

21 september *

28 september

5 oktober *

12 oktober

19 oktober *

26 oktober

2 november 

9 november

16 november *

23 november 

30 november 

7 december

14 december *

aktuellt schema:

aktuellt schema:

bli medlem!SINNESROMÄSSA
”Gud, ge mig sinnesro att 
acceptera det jag inte kan 

förändra, mod att förändra det 
jag kan, och förstånd att inse 

skillnaden.”
Amen

Foto: Pixabay

I Kyrkguiden kan du upptäcka 
mer än 300 kyrkor och platser 
runt om i landet. I kalendern hittar 
du gudstjänster, konserter och 
andra evenemang.

HITTA INFORMATION 
MED HJÄLP AV APPEN 
”KYRKGUIDEN”

SKANNA 
MIG!

LÄS MER HÄR OCH 
LADDA NER APPEN!

23 juni kl. 14.30
Persgården, Karleby

23 juli kl. 15.00
Hembygdsgården Sandbäcken, Torsö

20 augusti kl. 15.00
Kapellgärdet

FRILUFTSGUDS-
TJÄNSTER I SOMMAR

Välkomna!

13 augusti

10 september

8 oktober

5 november

3 december

SKANNA OCH LÄS MER 
OM DITT MEDLEMSKAP!

Om du inte är medlem i Svenska kyrkan så kan du bli det här!
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Mariestad församling. Du kommer sedan 
att få en blankett hemskickad som du behöver komplettera och skriva under.

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan
För- och efternamn:
Personnummer:
Adress:
Ort och datum:
Namnteckning:

Skicka din anmälan till:
Mariestads församling
Box 2
542 21 Mariestad

Det går också bra att ringa: 0501-39 05 00 månd.-fred. kl. 10.00-12.00

Vill du hellre maila? Fyll i talongen, fota den och skicka bilden till:
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

Observera att du inte kan anmäla utträde på denna talong!

aktuellt schema:

Doptraditioner är fina men kan ibland 
göra dopet onödigt krångligt när det 
egentligen är väldigt enkelt. 

Vissa omständigheter kan göra det svårt 
att boka en tid veckor i förväg, ordna 
med inbjudningar och förbereda kalas. 

Har det lilla spädbarnet börjat gå och 
säga sina första ord, så dopklänningen 
inte passar längre? Många kanske då 
känner att det är för sent med dop men 
så är det inte! Man kan döpas när som 
helst i livet.

DROP IN-DOP I PRÄSTGÅRDSTRÄDGÅRDEN
Dopet behöver inte vara krångligt!

Foto: Johannes Frandsen/Ikon

Lördagen den 30/9 kl. 11.00-15.00, under 
Kultur- & Skördefesten, bjuder vi in till 
drop in-dop i prästgårdsträdgården. Det 
blir fina dopgudstjänster men med mi-
nimalt krångel. Välkommen att ta med 
egna gäster och faddrar* för den som 
vill det. Kom som ni är och vänta på er 
tur, eller förboka en tid på tel. 0501-
39 05 00, vardagar kl. 10.00-12.00 Mail: 
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

*  Faddrar ska själva vara döpta och helst 
tillhöra Svenska kyrkan. 

SKANNA OCH LÄS 
MER OM DOPET!

VARDAGSMÄSSA
Marieholmskyrkan varje 

torsdag kl. 18.00

* = Thaizémässa

mariestads domkyrka
Tisdagar kl. 19.00
4 juli 
Titus Paulsons Johansson, cello 
och Carl Christiansson, piano.

11 juli 
Pianoafton med Stefan Arnold, 
professor i Wien.

18 juli 
Alma Lindström, sång 
och Markus Frykén, gitarr.

25 juli 
Pianoafton med Helen Sällfors, Borås.

1 augusti 
Fyrton - sånggrupp bestående av fem 
medlemmar från trakten.

8 augusti 
Göteborg brasskvintett, bestående av 
musiker från Göteborgssymfonikerna.

fågelö kapell
fredagar kl. 19.00
7 juli 
Torsö vokalensemble 
under ledning av Anders Rosén.

14 juli 
Helena Ek, sopran och Peter Janson, 
kontrabas.

21 juli 
Fornfela - Kristin Svensson, sång, fiol 
och fiddla - Lennart Svensson, sång 
och gitarr - Johan Ludvig Rask, sång, 
gitarr och slagverk. 

28 juli 
Anders och Madelene Ramberg, sång, 
gitarr och tvärflöjt.

4 augusti 
Petter Ferneman, dragspel 
och Daniel Jarl, piano.

Sommarmusik 2023

Höstens orgelkonserter i Dom-
kyrkan på onsdagar kl. 12.05 
inleds den 30 augusti med gäst-
organist David Furniss från USA.

Den 29 augusti startar Hantverks-
gruppen igång sin verksamhet! 

Tycker du att det låter intressant? 
Skulle du vilja vara med?

Hör av dig till mig så berättar jag mer! 
Tel. 0501 - 39 05 07
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Hälsningar,

Carina Björklund
Diakon i församlingen

HANTVERKSGRUPPEN
Höstens uppstart

Foto: Magnus Aronson/Ikon
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Barn och familj
Olle Ohlsson
Tel. 0501-39 05 04    
olle.ohlsson@svenskakyrkan.se

Johanna Kämpe Sandström
Tel. 0501-39 05 27    
johanna.sandstrom@svenskakyrkan.se

Carina Björklund
Tel. 0501-39 05 07    
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Ungdom
Ulrika Keidser Flygare
Tel. 0501 - 39 05 31
ulrika.keidserflygare@svenskakyrkan.se

DÖPTA BARN
2023.01.28-2023.04.30

Välkommen i 
Mariestads församling!

BARN   UNGDOM   FAMILJ
Välkommen till våra mötesplatser!

Vi har verksamheter som passar barn, ungdomar och familjer. 
Allt från onsdagspussel, barnkören Sångfåglarna och baby-
sång till bibelsnack samt konfirmation ingår. 
Välkommen du också!

Hör av dig till oss om 
du har frågor!

Vill du också döpa ditt barn 
eller själv bli döpt? 
Kontakta oss gärna! Tel. 0501 - 39 05 00
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

söker du mer information?

ONSDAGSPUSSEL
Marieholmskyrkan 15.00-18.30
• 15-17: Skapande, spel och lek.
• 16-17: Barnkör
• 17-17.30: Kvällsmat
• 17.30-18: Familjekör
Verksamheten startar den 
30 augusti. 

Skanna 
och läs mer!

Iris   2023-01-28
Ludvig  2023-01-28
Juni  2023-01-29
Juni  2023-02-12
Oscar  2023-02-18
Esmeralda 2023-02-19
Noah  2023-02-25
Ivar  2023-03-04
Hugo  2023-03-04
Jouline  2023-03-04
Nanny  2023-03-04
Wilma  2023-03-05
Elsa  2023-03-18
Noah  2023-03-18
Ellie  2023-03-19
Helmer  2023-03-25
Carl  2023-03-26
Tilde  2023-04-01
Bill   2023-04-15
Ebbe  2023-04-29
Frans  2023-04-29
Felicia  2023-04-30

SKANNA OCH LÄS 
MER OM DOPET!

Mellanstadiekören 
Ålder: 10-12 år. 
Onsdagar kl. 15.30-16.15.
Från och med hösten -23 startar vi en 
mellanstadiekör -kom och sjung, lär 
dig sjunga i kanon och stämmor, jobba 
med rytmer och träffa nya kompisar! 
Eftersom kören är ny döper vi kören 
vid terminsstart - vad tycker du att den 
ska heta? 

Några gånger per termin medverkar vi 
i en gudstjänst eller konsert där vi delar 
med oss av vad vi arbetat med. 

Onsdagspusslet pågår samtidigt, där 
kan du spela innebandy, pingis, umgås, 
pyssla mm när du inte sjunger i kören, 
kl. 15.00-18.00. Kvällsmat kl. 17.00.

Vox 
Ungdomskör 13-20 år. 
Tisdagar kl. 15.30-16.30. 
Vill du utforska din röst, bli mer säker 
på att sjunga och pröva att sjunga i 
stämmor? Varje vecka träffas vi och 
sjunger tillsammans, övar till konsert, 
gudstjänst eller om vi vill- en musikal! 

Vill någon få enskild sånglektion utö-
ver detta, fungerar det också. Kommer 
du direkt från skolan erbjuds en smör-
gås och en stunds vila innan kören 
startar. 

Under våren har kören jobbat med en 
konsert med musik från hela världen 
och sånger till dop och familjeguds-
tjänst. Under hösten laddar vi bland 
annat för Lucia i Domkyrkan. Kör-
ledare: Johanna K Sandström.

FJÄRILEN
En stödgrupp för barn och ung-
domar som har en jobbig 
hemsituation

JOBBIGT...
ÄR JAG ENSAM?
ÄR DET MITT FEL?
VARFÖR?
På Fjärilen hjälps vi åt med tankarna!

SKANNA OCH LÄS MER OM 
FJÄRILENS VERKSAMHET!

BARN- OCH UNGDOMSKÖRER
Mellanstadiekören • Sångfåglarna • Familjekören • Vox

Tisdag 27 juni och torsdag 29 juni i 
vecka 26 har vi ”Aktiviteter för små 
och stora” i prästgårdsträdgården 
kl. 13.00-16.30. 

Vi gör det riktigt sommarmysigt med 
trasmattor utlagda under träden. Det 
kommer att finnas aktiviteter som tips-
promenad och trädgårdsspel, till ex-
empel kubb, balansbana med mera.  
Vill man hellre måla och rita så finns 
den möjligheten. Det blir också musik-
stund kl. 15.00.

Prästgårdsträdgården ligger bakom den 
röda prästgården på Prästgårdsgatan 10. 
Välkomna, hoppas att vi ses!

AKTIVITETER FÖR 
SMÅ OCH STORA!

Kom och var med!

Änglarna är en ungdom/ung vuxen-
grupp för Dig som gått i särskola/trä-
ningsskola. Vi sjunger, pysslar och har 
kul ihop.

När: Tisdag jämna veckor kl. 15.00-17.00

Var: Marieholmskyrkan

Vid frågor:
Kontakta Ulrika Keidser Flygare.

Det är okej att vara annorlunda
”Alla är lika mycket värda.
Om vi skapar en värld som är bra för 
barn så är den bra för alla.
Var stark och var god.
Du måste lita på dig själv och dela glädje 
med andra.
Det är att bry sig om varandra som är 
det viktigaste.”

Ellen Wictorin, som är med i Änglarna, 
skrev dikten i samband med ”Rocka 
sockorna-dagen”. Syftet med dagen är 
att öka allmänhetens medvetenhet om 
Downs syndrom och alla människors 
lika värde och rättigheter.

ÄNGLARNA
Ungdom/Ung vuxengrupp

Foto: W
illfried W

ende/Pixabay

DU MISSAR 
VÄL INTE...

bibelsnack 
Detta är något för dig mellan 15-25 år!
Vi vänder och vrider på Bibeln tillsam-
mans. Betyder den något idag?

Dagar: Onsdagar jämna veckor. 
Tid: 17.45-20.00
Plats: Marieholmskyrkan
Start: 6 september

SKUM 
Svenska Kyrkans Unga Mariestad
Dagar: Torsdagar ojämna veckor. 
Tid: 18.00-21.00
Plats: Marieholmskyrkan
Start: 14 september

Vid frågor:
Kontakta Ulrika Keidser Flygare.

Familjekören 
Onsdagar kl. 17.20-18.00.
”Bom bom låter stora trumman” -kom 
och sjung tillsammans, liten som stor! 

Vi sjunger, leker fram rytmer och ut-
forskar både språket och musiken. Vi 
vänder oss främst till barn 2-5 år, till-
sammans med en vuxen som tycker om 
att sjunga. Vad som är familj för dig av-
gör du, huvudsaken är att både barn och 
vuxen tycker om att leka med musiken!
Vi har deltagare som är yngre än 2 år 
då ett storasyskon med vuxen är med, 
allt hänger på barnens behov och den 
vuxne som följer med.

För dig som kommer direkt från jobb 
och förskola finns Onsdagspusslets 
kvällsmat kl. 17.00. Vill ni vänta med 
mat finns en stärkande frukt hos 
Familjekören från kl. 17.10.

Sångfåglarna 
Barnkör 6-9 år. 
Onsdagar kl. 16.15-17.00.
Tycker du om att sjunga? Då är du 
hjärtligt välkommen till Barnkören! 
Varje körövning ska ge glädje, gemen-
skap och nya musikaliska kunskaper. 
Vi arbetar också med ett tema där mu-
sik, dans eller något skapande blir vår 
uttrycksform, allt utifrån vad vi som 
grupp känner för! Några gånger per 
termin medverkar vi i en gudstjänst el-
ler konsert där vi delar med oss av vad 
vi arbetat med. 

Onsdagspusslet pågår samtidigt, där 
kan du kan umgås, pyssla, spela bord-
tennis mm när du inte sjunger i kören, 
kl. 15.00-18.00. Kvällsmat kl. 17.00. Vi som arbetar med barnkörerna:

Johanna Kämpe Sandström, musiker, 
Ingela Johansson, församlingsassistent. 

Anmälan
Till samtliga barn- och ungdomskörer 
anmäler du dig genom att mejla till 
Johanna och lämna namn, ålder och 
kontaktuppgifter: 
johanna.sandstrom@svenskakyrkan.se
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• Sommar i församlingen • • Sommar i församlingen • • Sommar i församlingen • • Sommar i församlingen •

Prästgårdensd dträdgårdscafe
MARIESTADS FÖRSAMLING

Som ideell medarbetare kan du hjälpa till i 
Prästgårdens trädgårdscafé! Det är många 
som passar på att besöka oss för en god fika 
under sommarveckorna och extra arbets-
hjälp är alltid välkommet! 
Har du tid över och tycker att det låter 
intressant? Hör av dig till Solveig Bäckman 
på tel. 0501-39 05 08.

öppet vecka 26-32 
TISdag, onsdag, torsdag 
kl.13.00-16.30. välkomna!

VILL DU HJÄLPA TILL 
IDEELLT I CAFÉET?

sommarTema:

Världens 
kakor

Passa på! Nu finns det möjlighet att gå 
på guidad tur i Mariestads domkyrka. 

Tid: Varje onsdag kl. 15.00 under sommar-
veckorna 26-32.

Plats: Guideturen startar utanför södra 
ingången till Domkyrkan (på långsidan).

Kostnad: Valfritt belopp swishas till 
Act Svenska kyrkans sommarkampanj 
på swishnummer 123 100 88 95.

CafémenyCafémeny

Välkommen till ett Fairtrade och 
ekologiskt café! Allt vi serverar 
är laktosfritt. 
Har du någon matallergi? 
Fråga personalen vad som finns 
att beställa.

Ideella medarbetarna Inga och Kirsti.

GUIDADE TURER
I DOMKYRKAN

123-100 88 95 

Mariestad församling

Så här gör du för att 
använda QR-koden 
vid din betalning:

1. Starta Swish-appen.

2. Scanna QR-koden.

3. Skriv in ditt belopp.

4. Godkänn - klart! Domkyrkan från en annorlunda vinkel.

Pengarna från caféverksamheten 
går till Act Svenska kyrkan.

Här återges konstnärens 
egna ord om utställningen:

Utställningens huvudtema 
är den eviga frågan som inte 
ger människor frid: 

• Vem är jag? 
• Vart ska jag? 
• Vad är meningen med mänskligt liv 
    i den här världen? 
Livets komplexitet, sammanflätade öden 
och känslor och upplevelser är led-
motivet till den här utställningen. 
Jag kommer ställa ut mina senaste 
målningar inklusive serierna: 
• Via Dolorosa
• Duettisimo 
Dessa serier är inspirerade av samverkan 
med musikerna: 
• Dalia Dedinskaite 
• Gleb Pyshniak 
Deras konsert kommer att öppna 
utställningen den 2 juli.

SOMMARENS UTSTÄLLNING 
I MARIESTADS DOMKYRKA

Med Mindaugas Juodis

””

Sommarutställningen i Domkyrkan är 
bokad! Välkommen på invigning och 
vernissage med konsertdel (se mer in-
formation om musiken nedan) i sam-
band med högmässan kl 11.00 sönda-
gen den 2 juli. Tavlorna kommer att vara 
kvar till Kultur- & Skördefesten. 

Konstnären är Mindaugas Juodis som 
skulle ha varit med redan förra sommaren 
på konstveckan ”Kosmos och Kaos” 
men som fick förhinder då. Han är en 
känd litauisk konstnär och kommer att 
ställa ut över 20 stora tavlor på temat 
”Shining”, alltså ”Lysande”.

””

Foton (något beskurna): Mindaugas Juodis
Konstnären under skapandeprocessen.

• Våfflor med sylt och  
   grädde 25 kr

• Chokladpralin 20 kr

• Temakaka:
   ”Världens kakor” 20 kr

• Kaffe 20 kr

• Te 15 kr

• Saft 10 kr

Du kan betala med Swish eller kontanter men tyvärr inte med betalkort.
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HUR GÖR JAG?
Lös krysset. I de gröna rutorna finns en 
siffra. Placera rutorna i sifferordning 
så får du fram ett ord. Skriv ner ordet 
och skicka till oss. 
Du behöver inte skicka in hela korsordet! 
Bland de rätta svaren drar vi en 
vinnare som får handla för ett värde 
av 200 kr i Kyrkshopen.

VAD FÅR JAG INTE GLÖMMA?
• Skriva uppgifter om hur vi kan nå 
   dig ifall du har turen att vinna!
• Vi vill ha ditt svar senast den 7/7-23.

VART SKICKAR JAG MITT SVAR?
Skicka via mail:
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se
(Märk mailet i ämnesraden med 
”Sommarkrysset”).
Skicka via post:
Mariestads församling
Box 2
542 21 Mariestad
(Märk kuvertet eller vykortet med 
”Sommarkrysset”).

Vi säger GRATTIS till förra numrets 
vinnare: gunilla cedmar!

sommarKRYSSET

Swisha gärna en gåva till 
Act Svenska kyrkan. 
Tack för bidraget!

1. Starta Swish-appen.

2. Scanna QR-koden.

3. Skriv in ditt belopp.

4. Godkänn - klart!

B I LD:P IXABAY
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Så rubriceras Act Svenska kyrkans sommarkampanj som pågår från första juni till sista augusti. 
Den vill lyfta fram människorna bakom statistiken.

Så lyder huvudbudskapet i Act Svenska 
kyrkans sommarkampanj. Sommarkam-
panjen handlar om att lyfta fram män-
niskorna bakom siffrorna och berätta 
om de människor som vi stödjer ge-
nom Act Svenska kyrkans katastrofin-
satser.

I Mariestads församling går flera kol-
lekter från gudstjänster samt från som-
marmusiken till sommarkampanjen, 
vidare intäkter från sommarcaféet 
samt frivilliga gåvor från guidning i 
Domkyrkan. 

Fasteaktionen 2023 hade i landet ett in-
samlingsresultat om 36,8 miljoner kro-
nor, det bästa resultatet sedan 2012 
bortsett från förra årets Ukrainainspi-
rerade rekordresultat 61,5 miljoner 
kronor. Skara stift hade även i år det 
bästa resultatet per invånare 6,19 (3,50) 
och medlem 10,70 (6,61), landets resul-
tat inom parentes. Från Mariestads 
församling har 230 602 kronor sänts in 
varav 196 000 kronor kommer från 
församlingens del av överskott från 
Kyrkornas Secondhand. Tack för kol-

lekter, försäljningsintäkter, gåvor och 
stora inköp i Kyrkornas Secondhand.

Act Svenska kyrkan är medlem i Giva 
Sverige, som är branschorganisation 
för tryggt givande. De organisationer 
som uppfyllt Giva Sveriges kvalitets-
kod får använda märkningen ”Tryggt 
givande”. Märkningen innebär att du 
som givare kan vara trygg med att din 
gåva till Act Svenska kyrkan förvaltas 
på bästa sätt.

Ingemar Lans
ACT-ombud i Mariestads församling

Församlingens swishnummer till Act: 123 100 88 95

lycka till lycka till 
med med korsordet! korsordet! 

vi önskar en vi önskar en 
trevlig sommar!trevlig sommar!

Över 100 miljoner människor är på 
flykt och 300 miljoner människor är 
i behov av humanitärt bistånd. Bak-
om varje siffra finns en människa. 
En människa som har rätt till trygg-
het och ett värdigt liv. Genom lokala 
partners finns Act Svenska kyrkan 
på plats före, under och efter en ka-
tastrof. Tillsammans kan vi rädda 
liv och ge människor kraft att resa 
sig starkare. 
Din gåva gör skillnad!

SKANNA OCH LÄS MER OM 
ACT SVENSKA KYRKANS SOMMARKAMPANJ!
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TEXT: LUKA VESTERGAARD, PRÄST I MARIESTADS FÖRSAMLING

NYFIKEN PÅ GUD...
Om Gud är god och allsmäktig och har skapat allting, varför finns det då ondska i världen? 
Gud är inte en ”gubbe på molnet” utan ett sätt att beskriva vad som får allting att växa och leva.
Kanske finns det många fler frågor som behöver svar och förklaring eller som inte kan besvaras?

En Gud i naturen
1600-talsfilosofen Baruch Spinoza tala-
de om en Gud som finns i allting. Ge-
nom små ledtrådar, sk ”gudsfrön”, kan 
vi ana att världens artrikedom inte till-
kommit av en ren tillfällighet, utan med 
ett intelligent mönster och en avsikt. 
Det gör sig särskilt påmint nu i som-
martider. Flera skandinaviska under-
sökningar visar att många människor 
upplever sin gudsrelation närmast i den 
besjälade naturen runt omkring dem, i 
den stora förundringen, eller det som 
den engelske biologen David Attenbo-
rough beskriver som ”awe-inspiring” 
(på engelska, en vördnadsväckande 
känsla).

Tro eller vetenskap
En prästexamen är fortfarande en av de 
längsta vetenskapliga utbildningar vi 
har i Sverige. Universitetsämnet teologi 
är ännu ett av de forskningstätaste. På 
samma sätt tar det lång tid att studera 
till diakon, pedagog eller kyrkomusiker. 
Även om år 2024 snart står för dörren 
lever vår tid ibland kvar i upplysningsti-
dens (1700-tal) gamla föreställningar 
om skarpa motsättningar mellan tro 
och vetenskap - att gudstro på något sätt 
skulle innebära en maktlös underkas-
telse under förnuftsvidriga dogmer el-
ler vara något farligt som barn och sam-
hälle måste beskyddas ifrån. Numera 
talas det om ”Guds revansch”, då samta-
let om Gud och andlighet blivit allmänt 
accepterat i olika offentliga kanaler och 
mediesoffor. Det är ett ärligt och öppet 
samtal om vad människor faktiskt upp-
lever och behöver för sitt existentiella 
välmående, inte om rädslor och skräm-
selpropaganda. 

”Jag är inte religiös men…”
Något större finns det väl? Inte kan väl 
livet bara bestå av shopping, arbete och 
status? Många människor beskriver sin 
tro på ett personligt, varmt och engage-
rat sätt men tycker inte det får lov att 
kallas religiöst. En del forskare menar 
att religiositet betecknar en inneboende 

egenskap som vi människor har precis 
som andningsorganen eller förmågan 
att skapa vackra bilder. Vi är ”menings-
varelser” som intuitivt vill förstå tillva-
ron på djupet. När vi på olika sätt söker 
sammanhang och illustrerar eller ritua-
liserar vår plats i tillvaron utövar vi en 
slags medfödd religiositet, oavsett om vi 
kallar oss för religiösa eller inte. En så-
dan avdramatiserad syn på religion kan 
vara utmanande både för den som är 
van vid kyrkan och den som är ovan. 

Om Gud är god och allsmäktig och 
har skapat allting…
…varför finns det då ondska i världen? 
Det kallas ibland för teodicéproblemet, 
efter grekiskans theos som betyder Gud 
och diké som betyder rättvisa. Det eviga 
dilemmat om en rättvis Gud. Ett klas-
siskt svar på frågan är att vi människor 
inte är som livegna robotar. Eftersom vi 
människor har en fri vilja att välja att 
göra gott istället för att skylla det onda 
på Gud eller någon annan kan vi ana att 
världen skapats med en välvillig inten-
tion. Godhetens och rättvisans förmå-
gor i oss är som Guds egen avbild. 

På en skola undrade barnen varför det 
finns ondska över huvud taget. Prästen 
svarade att det vore konstigt att före-
ställa sig att Gud hade gjort världen utav 
bara godis. Kanske hade det varit skojigt 
att leva i godislandet i några timmar 
men efter ett tag skulle det bli helt out-
härdligt och ensidigt för alla människor. 
Detta höll barnen med om. I tillvaron 
finns mångfalden och därmed också ris-
kerna och bristerna som behöver åter-
ställas eller accepteras.

G.U.D.
G.U.D. ”Godhet utan deadline” över-
satte någon. Platon kallade Gud för det 
godas idé, Aristoteles för den första 
igångsättaren. Bara tre bokstäver, men 
med en innebörd som är så mycket mer 
än så. Kanske är det enklast att använda 
ett så kort ord för något som är så oänd-
ligt stort och gåtfullt? Det blir mindre 

krångligt än att utförligt förklara ”det 
goda och ljusa väsen som finns i allt le-
vande, i dig, i mig och i alla och som får 
allting att växa och leva och aldrig tar 
slut” etc, det där som egentligen inte lå-
ter sig helt förklaras - att bara använda 
ett enkelt ord för det: Gud.

What would Jesus do? 
En majoritet av människorna i Sverige 
(och i världen) upplever sig tro på en hö-
gre makt men många säger samtidigt att 
de inte tror på kyrkans eller Bibelns 
Gud. Man vill tro på en god vilja om 
fred och rättvisa åt alla människor; hu-
manistiska värderingar som härstam-
mar från kristendomen och Bibeln. Je-
sus Kristus är vårt västerländska språk 
för Gud; ett sätt för Gud att bli verklig 
och gripbar och mer mänsklig än filoso-
fisk. Som någon vi kan lära känna dju-
pare och dela tillvaron med genom bön 
eller gudstjänst är Jesus en levande erfa-
renhet. Jesus var själv en stark anhänga-
re av fred och rättvisa och provocerade 
många auktoritära ledare som ville för-
enkla, förneka eller förhindra tron. Där-
för brukar kristna ibland ställa frågan 
”What would Jesus do?” för att söka sva-
ren på vad som är Guds väg i en given 
situation.

En lägre makt? 
Jesus själv kom enligt Bibeln inte ridan-
des på en ståtlig häst, klädd till tänderna 
i underbara juveler och guld. Inte heller 
anammade han några nya vapensystem 
eller listiga PR-strategier. ”Jag tror inte 
på en högre makt, utan på en lägre 
makt”, sa en person. En Gud som ser till 
de allra minsta och svagaste, som inte 
söker perfektion i första hand, utan re-
lation, inspirerar oss att se att verkligt 
herravälde och förändring skapas ge-
nom att göra gott för andra. Guds väl-
signelse är den dyrbaraste gåvan av alla, 
det finaste en människa kan få. Det är 
det som är kyrkans uppgift.


